МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18.12.2023 № 269

г. Кирс

О проведении муниципального конкурса видеофильмов и фотографий

для обучающихся 5-8 классов «Профессии моих родителей»

С целью развития творческих способностей обучающихся

образовательных организаций в области профориентации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе видеофильмов и

фотографий для обучающихся 5-8 классов «Профессии моих родителей»

(далее - Конкурс) (Приложение 1).

2. Провести Конкурс с 15 января по 16 февраля 2024 г.

3. Создать оргкомитет с правом жюри Конкурса в составе: Троегубовой М.Н.,

Медведюк С.В. – ведущих специалистов ресурсно – информационного

сектора управления образования; педагогов ОО по согласованию.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по

участию в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Скутину Н.В.,

заведующего ресурсно-информационного сектора управления образования.

Начальник управления образования

Верхнекамского муниципального округа                                    И.В.Ситчихина

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

Верхнекамского муниципального округа

№269 от 18.12.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе видеофильмов и фотографий для

обучающихся 5-8 классов «Профессии моих родителей»

Муниципальный конкурс видеофильмов и фотографий для

обучающихся 5-8 классов «Профессии моих родителей» (далее Конкурс)

проводится в целях развития творческих способностей обучающихся

образовательных организаций в области профориентации.

Задачи Конкурса:

- повышение интереса учащихся к миру профессий;

- воспитание уважительного отношения в обществе к человеку труда;

-стимулирование интереса к профессиям родителей;

- привлечение внимания к осознанному выбору профессионального пути;

- демонстрация профессиональной деятельности посредством фото и видео

искусства.

Участники конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся 5-8 классов

образовательных организаций Верхнекамского муниципального округа.

Порядок проведения конкурса

Прием фотографий и видеофильмов осуществляется с 15 января по 02

февраля 2024 г. в электронном виде на адрес электронной почты ресурсно-

информационного сектора управления образования vkam.imts@yandex.ru

Каждая работа должна сопровождаться заявкой (Приложение №1).

Требования к оформлению конкурсных работ

Общая тематика – «Профессии моих родителей».

Фотоработы

1. Возможно предоставление одной фотографии или фоторепортажа (не

mailto:vkam.imts@yandex.ru

более 3-х фотографий по профессии одного из родителей).

2. Работы должны отражать профессиональную область родителей

обучающихся (работники промышленности, сельского хозяйства, транспорта,

культуры, образования, здравоохранения, сферы обслуживания и т.п.) и

специфику их деятельности.

Видеофильмы (видеоролики)

1. Продолжительность фильма не более 15 минут.

2. Изображение профессии родителей, записанное на видео, допускается в

различных жанрах (в виде вопросов и ответов; в шуточной форме; с

использованием стихов; театральная постановка; монолог; диалог; фото и

т.д.).

3. Приветствуется использование музыкального сопровождения,

декораций, костюмов, а также вовлечение членов семьи.

4. Конкурсный фильм (ролик) должен сопровождаться титрами (с

указанием названия фильма и автора).

Подведение итогов Конкурса

1. Оценка представленных на Конкурс работ и определение победителей

осуществляет жюри.

2. Победителями Конкурса становятся авторы, набравшие наибольшее

количество баллов в номинации «Фотоработы» и в номинации

«Видеофильмы».

3. Количество призеров в каждой номинации не может быть выше 45% от

общего числа участников.

Награждение

1. Победители и призеры награждаются дипломами или грамотами

управления образования Верхнекамского муниципального округа.

2. Конкурсанты, не получившие призовых мест, получают сертификаты

участника Конкурса.

Критерии оценки

Фотоработы

- сюжет фотографии, соответствие заданной теме;

- оригинальность;

- качество фотографии (фокус, баланс светотени, композиция и т.д.)

- информационная содержательность.

Видеофильмы или видеоролики

- соответствие содержания представленного видеоматериала заданной теме;

- мастерство раскрытия темы,

- оригинальность решения видеоряда;

- интересное, нестандартное содержание, техника исполнения;

- доступность содержания видеоматериала.

Приложение №1 к Положению

УТВЕРЖДЕНА

приказом управления образования

Верхнекамского муниципального округа

№269 от 18.12.2023 г.

ЗАЯВКА

на муниципальный конкурс видеофильмов и фотографий

«Профессии моих родителей»

Название фотоработы или видеофильма _______________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Ф.И.О. автора, возраст, класс________________________________________

_________________________________________________________________

Наименование образовательной организации ___________________________

__________________________________________________________________

Ф.И.О. педагога ____________________________________________________